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Dvacet let s chromovnou i nástrojárnou
Letos je tomu již dvacet let, co 

jsou součástí rodiny BRANO dvě 
naše pobočky, a to v Litovli a Olo-
mouci.

Roku 2003 (tedy před dvaceti 
lety) se BRANO rozšířilo o chro-
movnu DELTACOL v Litovli.

„K tomuto kroku bylo přistoupe-
no především proto, že jsme byli 
závislí na dodávkách dekorativ-
ního chromu, který kvalitativně 
neodpovídal požadavkům,“ po-
dotkl tehdy Pavel Juříček. Vzápě-
tí nato přibyla pod značku BRA-

NO i nástrojárna v Olomouci.
„Novou nástrojárnu jsme hledali už 
delší dobu. Hradecká nástrojárna 
byla dlouhodobě přetížena, museli 
jsme odmítat zakázky,“ vysvětlil 
Pavel Juříček.                                                                                                             

(mp) 
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Drobné maličkosti
všedního života

Celkově vzato, život nikoho 
nemusí být jen stále se opakující 
činnosti, které dříve či později ze-
všední. I docela „obyčejné“ dny 
mohou přinášet věci, které jsou 
něčím výjimečné, obohacující
a mají tu úžasnou schopnost pro-
měnit dané okamžiky v malé ra-
dosti. Můžeme tomu říkat třeba 
drobné maličkosti všedního života 
a je více než prospěšné si těch-
to drobnůstek všímat. Náš život 
je přece krátký na to, abychom
ho prožili v šedi, smutku a beze 
smyslu. A jak to máte vy? Užíváte 
si svých drobných maličkostí všed-
ního života?

Zmíněné drobné maličkosti mo-
hou mít vskutku různorodou podo-
bu. Někoho potěší dobré známky 
dětí, jiného chutný zákusek, další-
ho úsměv životního partnera nebo 
třeba to, že si splní nějaké své 
přání. Maličkosti přitom nemusí 
tzv. přicházet jen v soukromí, ale 
mohou se vyskytnout i v práci. Ne 
nadarmo se říká, že vždy záleží na 
úhlu pohledu a celkovém vnímá-
ní dotyčného člověka. Ač to tak 
nemusí na první pohled vypadat, 
mají drobnosti všedního života 
svůj vliv na psychickou stránku,
a to už je dost podstatná věc.
Z fyzické únavy se každý postupně 
vyspí, ale z té psychické se jen tak 
snadno do pohody nedostane. 

V polovině října se opět usku-
tečnilo setkání důchodců – býva-
lých braneckých zaměstnanců.
Je to už oblíbená letitá tradice. 
Lidé se rádi vidí, popovídají si
a odcházejí jako znovuzrození.
I ten omezený čas setkání totiž 
stačí, aby jejich duše pookřála
a oni zapomněli na problémy, které 
třeba mají. Najednou je nebolí tam
či jinde, nevnímají, že se jim už 
špatně chodí nebo hlava neslouží 
jako dřív. Užijí si okamžik na sto 
procent. Neměli bychom na to za-
pomínat ani my mladší a dokázat 
si svého života vážit jaksepatří. 
Tak ať vás potkávají samé pří-
jemné drobné maličkosti všedního 
života a jste v pohodě každý den
a kdekoliv budete.

Miroslav Pospíšil

ÚVODNÍ SLO VO DALŠÍ BRANECKÝ ROK UBĚHL 
JAKO VODA

Firem s tak dlouhou tradicí moc není

Ano, je to tak, další branecký rok 
uběhl jako voda. Něco vám nehraje, 
když do konce kalendářního roku zbý-
vá ještě nějaký ten pátek? Je to jedno-
duché. Branecký rok musíme přece 
počítat od počátku naší fi rmy. Jasný
a skutečný začátek je 28. října 1862. 
Nepochybně si vzpomínáte na oslavy 
160. výročí fi rmy, které proběhly loni,
a už tu máme za sebou 161. branecký 
rok.

Přesně 31. října 2022 jsme všichni 
slavili krásné jubileum. Proběhlo setkání 
předsedy představenstva Pavla Juříčka
a Václava Juříčka se zaměstnanci a ná-
sledně si každý mohl užít mimořádný 
den otevřených dveří. „Podařilo se nám 
ze špinavé a staré fi rmy udělat prospe-
rující fi rmu, která má dobře našlápnuto 
do budoucna,“ uvedl před rokem, mimo 
jiné, ve svém projevu Pavel Juříček. 
BRANO je zde stále a dlouholetá tradi-
ce pokračuje. Všichni branečáci jsou její 
součástí.

Branecká historie se začala psát
28. října 1862, kdy byla založena to-
várna na výrobu drobného železář-
ského zboží. K zakladatelům fi rmy 
patřili Karel Dorasil z Opavy, Franz 
Kolasiewicz z Opavy, Rudolf Seibert 
z Frýdlantu nad Ostravicí a Leopold 
Eduard Czech z Velkých Heraltic. Tito 
pánové koupili 14. září 1862 od Jo-
hanna Moritze jednopatrovou budovu 
přádelny stojící v místě dnešního areá-
lu BRANO a.s. v Hradci nad Moravicí
a začali společně podnikat. Zemský soud
v Opavě zapsal fi rmu pod názvem Bran-
kaer Maschinnägelfabrik des Herrn Carl 
Dorasil und L. E. Czech – Branecká 
strojní továrna na hřebíky pánů Karla 
Dorasila a L. E. Czecha.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Formula Team VŠB-TU Ostrava 
ukončil závodní sezonu

Formula Team Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava, který pod-
poruje BRANO GROUP, ukončil letošní 
závodní sezonu. 

Závodní sezónu zakončil studentský 
tým účastí na nejprestižnějším podniku 
soutěže Formula Student v Německu.
„Už jen kvalifi kace znamená velký 
úspěch. Nám se povedla poprvé v histo-

rii a moc jsme se těšili, až změříme síly 
se závodní elitou,“ uvedl kapitán týmu 
Zdeněk Petera z Fakulty strojní. Stu-
denti z týmu Formula VŠB-TU Ostrava
se na posledním, a zároveň nejtěžším 
závodě sezóny neztratili. Celkově získali 
15. místo v konkurenci 27 týmů závodí-
cích s formulemi na spalovací nebo hyb-
ridní pohon. (mp)



V úterý 26. září proběhlo přátelské setkání Pavla Juříčka a Václava Juříčka s bývalý-
mi zaměstnanci dnes v penzijním věku.
                                    Foto: Nikol Kaňáková

Přátelské setkání představitelů
fi rmy s bývalými zaměstnanci
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ZPRAVODAJSTVÍ ODBORY, AKTUALITY

Sauna změnila 
otevírací dobu

BRANO SAUNA v Hradci nad 
Moravicí změnila svou otevírací dobu. 

Od 16. října je wellness k dispozici
v těchto dnech a hodinách: 

    Pondělí 14-21 (smíšená), Úterý 14-
21 (ženy), Středa 14-21 (muži), Čtvrtek 
16-21 (smíšená - na objednávku min. 10 
lidí), Pátek 16-21 (smíšená), Sobota 16-
21 (smíšená), Neděle 16-21 (smíšená). 

Noviny
BRANO GROUP 
v monitoringu 

medií
Noviny BRANO GROUP jsou nově 

v dalším monitoringu medií. Stalo se tak 
prostřednictvím agentury Toxin v průběhu 
letošního října. 

Výše uvedená agentura monitoruje 
více než 2 000 zdrojů v celé České 
republice. „Věřím, že by naše klienty 
obsah časopisu Noviny BRANO 
GROUP zajímal a zároveň by se titul 
dostal do povědomí většího množství 
čtenářů. Klademe velký důraz na uvádění 
zdrojů včetně loga a autorů jednotlivých 
článků,“ uvedla manažerka agentury 
Olga Šerhaklová.                    (mp)

Darujte krev
Patříte mezi dárce krve? Chodíte

na transfúzní stanici pravidelně nebo
jen občas? Tímto způsobem můžete 
pomoci mnoha lidem a nikdy nevíte, 
kdy se vám něco podobného bude 
rovněž hodit.

Muži mohou darovat krev každé 
tři měsíce a ženy každé čtyři měsíce.
Darovat plazmu můžete ještě 
častěji. V den odběru máte nárok 
na volno (dostanete potvrzení
na transfúzní stanici) a za každý odběr 
se odečítá z daní částka 3 000 Kč.

  (mp)

Mikuláš
formou balíčků
Stejně jako v minulosti, tak i letos chystá 

ZO OS KOVO BRANO Hradec nad Moravicí 
pro děti zaměstnanců Mikulášskou nadílku. 
Ta proběhne formou balíčků, které se budou 
vydávat od 4. prosince v kanceláři ZO. 

Kdo má zájem o balíček pro své děti, 
nechť si přijde do kanceláře objednat, 
a to do 16. listopadu. Cena balíčku je 
stanovena na 100 Kč (odboráři) a 250 Kč 
(neodboráři). Mikulášská nadílkaje určena 
dětem a vnoučatům braneckých zaměstnanců. 
   (mp)

BRANO SE PREZENTOVALO NA VELETRHU POVOLÁNÍ Branečtí senioři se opět setkali

Naši senioři se skvěle baviliPředseda Petr Lichnovský při svém vystoupení

Vystaveny byly i některé výrobky

Na vstupní brance sice zavírač Brano není, ale 
lidé si umí poradit. Nálepka s nadčasovým 
sloganem je prostě oblíbená kdekoliv
                                    Foto: Miroslav Pospíšil

Čin měsíce září pro Aleše Aujezdského
Vedení BRANO GROUP na své pravidelné poradě rozhodlo o udělení Činu měsíce září. 
Toto ocenění tentokrát získal fi nanční ředitel Aleš Aujezdský, a to za vynikající fi nanční 
operace, které přispěly ke stabilizaci fi rmy. Gratulujeme Aleši Aujezdskému a jeho nej-
bližším kolegům k tomuto úspěchu.      (mp)

Prezentační stánek Brano Group na veletrhu

Veletrh povolání proběhl ve dnech
18. až 19. října v Opavě. Místem konání 
se stala, stejně jako v minulosti, Víceúče-
lová hala v Městských sadech. Této akce 
se opět zúčastnila i skupina BRANO
GROUP.

Na našem prezentačním stánku
se návštěvníci veletrhu mohli seznámit
s některými výrobky, dostalo se jim patřič-
ných informací o fi rmě a mohli shlédnout 
videoprezentaci.

Veletrh povolání byl primárně určen 
žákům 8. a 9. tříd základních škol, kteří se 
rozhodují o svém budoucím studiu a povo-
lání. Vedle středních škol se tady předsta-
vilo i mnoho fi rem působících v regionu, 
zastoupena byla rovněž Slezská univerzita 
a složky Integrovaného záchranného sys-
tému. Žáci a rodiče mohli vybírat z mnoha 
profesních oborů, a to jak z průmyslového 
odvětví, tak ze služeb či umělecké sféry.  

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Střední škola v Bruntále
píše o BRANO GROUP

Střední průmyslová škola a Ob-
chodní akademie Bruntál píše na svých 
webových stránkách o BRANO GROUP. 
Konkrétně zde jde o exkurzi studentů 
školy u nás v Hradci nad Moravicí.

Student Josef Blažek zde uvádí: 
Za žáky z 3.C mohu říct, že exkurze
do fi rmy BRANO byla velmi zajímavá. 
Na začátku nám pracovníci fi rmy před-
stavili historii fi rmy. Dozvěděli jsme se, 
jak se fi rma rozvíjela po revoluci v roce 
1989 a jakým směrem posunula výrobu. 
V současné době se převážně zaměřuje 
na výrobu strojírenských komponentů 
pro automobilový průmysl, zejména zám-
ků dveří a různých kamerových systémů 
pro zadní dveře automobilů. Zjistili jsme,

že pobočky a partnerské fi rmy společnosti 
BRANO se nacházejí po celém světě. Na-
vštívili jsme nástrojárnu, kde jsme viděli 
stroje, které sami známe, ale také stroje, 
se kterými jsme se setkali poprvé (např. 
pětiosé frézky, automatické ohýbačky 
plechu, 3D souřadnicové stroje apod.). 
Dále jsme si prošli lisovny a čističku
na ocelové součásti, která byla velmi 
hlučná. Prohlédli jsme si vstřikovací lisy
a navštívili jsme montážní dílnu, kde jsme 
sledovali práci personálu, obsluhujícího 
montážní linku s automatickými robo-
ty. Exkurze v BRANu nás zaujala tím,
že jsme mohli vidět, jak to skutečně fun-
guje v praktické výrobě.

Startuje anketa
Auto roku 2024 v ČR

Svaz dovozců automobilů připravu-
je další ročník ankety Auto roku v ČR. 
Letos na jaře byla nominována odborná 
porota, která čítá dvacet členů z různých 
odborných médií. 

Vyhlášení ankety Auto roku 2024
v České republice bylo naplánováno
na letošní říjen. V termínu do 
20. prosince mají být vybrá-
ni fi nalisté ankety a celkový vítěz
bude ofi ciálně znám v průběhu úno-

ra 2024. „Mějme zároveň na paměti, 
že anketa, stejně jako Svaz dovozců 
automobilů, oslaví v příštím roce své
30. výročí,“ uvedl tajemník Svazu dovoz-
ců automobilů Josef Pokorný.   

Skupina BRANO GROUP v minu-
losti několikrát získala titul Dodavatel 
pro Auto roku v České republice. Uvidí-
me, zda tomu bude i tentokrát. 

(mp)

Světový den důstojné práce
si připomněli odboráři

Každý rok 7. října se odbory po ce-
lém světě mobilizují, aby požadovaly 
sociální spravedlnost a důstojnou práci 
pro všechny. Činí tak od roku 2008, kdy 
se dopady celosvětové hospodářské kri-
ze plně projevily i na trhu práce. 

Světový den důstojné práce rovněž 

zdůrazňuje, jak dosáhnout spravedlivých
a uspokojivých pracovních podmínek 
pro zaměstnance, přiměřené mzdy a rov-
nováhy mezi pracovním a soukromým 
životem. Důstojná práce není luxusem,
ale základním lidským právem. 

Zdroj: ČMKOS

Na veletrh do Prahy
Zajímají vás autobusy? Pak je nad-

cházející událost pro vás přímo stvořená. 
Můžete si udělat výlet do Prahy na vele-
trh. Ve dnech 21.– 23. listopadu se koná
v areálu PVA EXPO Praha středoev-
ropský veletrh autobusů, hromadné 
dopravy, telematiky a servisní techniky 
CZECHBUS. 

Hlavními tématy této tradiční akce 
budou alternativní pohony a moderní 

hromadná doprava. Ve stejný termín se
na stejném místě také koná veletrh SMART 
CITY TRANSPORT SOLUTIONS, kte-
rý se věnuje automatizaci dopravní infra-
struktury chytrých měst.                               

(mp)

Běh pro Světlušku s BRANO GROUP
Charitativní běh pro Světlušku

se v Opavě uskutečnil začátkem října. 
Večerní běh s čelovkami v úplné tmě
na podporu lidí s těžkým zrakovým 
handicapem pořádají vedoucí turistic-
kého oddílu KADAO. 

Skupina BRANO GROUP letos po-
prvé podpořila malé běžce drobnými 
dárečky v podobě míčků a klíčenek. 
Spokojenost dětí na fotografi i hovoří 
sama za sebe. Těšíme se opět na další 
takovou vydařenou akci.                (mp)

Přes milion osobních vozidel
V prvních devíti měsících letošního 

roku bylo v České republice vyrobeno cel-
kem 1 017 933 osobních vozidel. To před-
stavuje meziroční růst o 11,5 %. Meziroč-
ní pokles výroby pak zaznamenali výrobci 
autobusů 3 648 (-5,5 %) a motocyklů 567 
(-60,4 %). Tatra, jediný zástupce segmen-
tu těžkých vozidel, naopak za třičtvrtě 
roku navýšila svou produkci o 5,7 %
na celkových 959 vyrobených kusů. 

Automobilka Škoda Auto vyrobi-
la v lednu až září ve svých tuzemských 
závodech 633 995 osobních automobi-
lů (+23,5 %). V meziročním srovnání

se dařilo i nošovickému závodu automo-
bilky Hyundai. Ten za první tři čtvrtletí vy-
robil celkem 254 300 vozidel, tj. o 4,7 % 
více než ve stejném období loňského roku. 
V kolínské Toyotě zaznamenali meziročně 
nižší produkční hodnoty, způsobené řadou 
odstávek. Za prvních devět měsíců bylo
v Kolíně vyrobeno 129 638 automobilů,
tj. o 17,3 % méně než v lednu až září 2022. 

V prvních třech čtvrtletích bylo
v Česku vyrobeno 3 648 autobusů
(-5,5 %). Ve vysokomýtském IVECO CR 
bylo vyrobeno 3 406 autobusů, tedy o 2 % 
méně než v loňském roce. SOR Libchavy 

v prvních devíti měsících tohoto roku vy-
robil 229 autobusů, tj. o 35,5 % méně než 
vloni. Výrobce KHMC vyrobil za zmíně-
né období 13 autobusů. 

Společnost TATRA Trucks vyrobila
za tři čtvrtiny tohoto roku 959 vozidel, 
tedy o 52 ks více než ve stejném obdo-
bí loňského roku (tj.+5,7 %). Výrobce 
JAWA v prvních devíti měsících roku vy-
robil 567 motocyklů, tedy o 866 ks méně 
než v minulém roce (-60,4 %).    

 Zdroj: AutoSAP

RÁDI PŘIVÍTÁME V RODINĚ BRANO

VYUŽIJTE VÝHODNÉ NABÍDKY
PRO ZAMĚSTNANCE BRANO

TEPELNÁ ČERPADLA ARGO
Akční nabídka pro zaměstnance BRANO GROUP – modelové příklady

Objednací kód Položka Akční cena Cena
Bonus pro 

zaměstnance
HP032087 Tepelné čerpadlo AIM08EMX 72 100 Kč 103 000 Kč 30 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032093 Konzole na zem pro AIM 08 / 11 - pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032091 Pružné připojení pro AIM 08 1 134 Kč 1 620 Kč 486 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 133 108 Kč 185 730 Kč 52 622 Kč

HP032088 Tepelné čerpadlo AIM11EMX3PH 93 100 Kč 133 000 Kč 39 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032093 Konzole na zem pro AIM 08 / 11 - pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032092 Pružné připojení pro AIM 11/14 1 253 Kč 1 790 Kč 537 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 154 227 Kč 215 900 Kč 61 673Kč

HP032089 Tepelné čerpadlo AIM14EMX3PH 114 100 Kč 163 000 Kč 48 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032095 Konzole na zem pro AIM 14 – pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032092 Pružné připojení pro AIM 11/14 1 253 Kč 1 790 Kč 537 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 175 227 Kč 245 900 Kč 70 673Kč

Uvedené ceny jsou bez DPH. Nabídka je časově omezená do 31.10.2023 
a množstevně na max. 30 ks tepelných čerpadel ARGO.

Modelové příklady vč. ohřevu vody

Pro více informací kontaktujte: Jakub Ondráček, 725 370 085, jakub.ondracek@nibe.cz

Sál restauračního zařízení Babinec
v Hradci nad Moravicí se stal dějištěm 
letošního setkání důchodců – bývalých 
zaměstnanců BRANO a.s. Tato tradiční 
a velmi oblíbená akce proběhla ve čtvr-
tek 12. října. Celé organizace se, jako 
vždy, zhostila ZO OS KOVO BRANO 
Hradec nad Moravicí. 

Branečtí senioři mají o tato setkání 
stále velký zájem, o čemž svědčí téměř 
plný sál účastníků. Přítomné přivítal před-
seda ZO OS KOVO BRANO Hradec nad 

Moravicí Petr Lichnovský společně s mís-
topředsedou Tomášem Žídkem. 

Lidé byli seznámeni s aktuálním vý-
vojem ve fi rmě, s prací branecké odbo-
rové organizace i s děním v odborech
na celostátní úrovni. Poté již byl prostor 
pro nezávazné veselí, vzpomínky a osobní 
rozhovory, a to vše u dobrého občerstvení. 
Celou atmosféru přibližují fotografi e z této 
vydařené akce.  

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Osmihodinová pracovní doba platí od roku 1918
Věděli jste, že osmihodinová pra-

covní doba platí v českých zemích od 
roku 1918 (letos tedy je 105. výročí)? 
Schválena byla ke konci onoho roku.

Konkrétně 10. prosince 1918 přija-
lo Národní shromáždění zákon o státní 
podpoře v nezaměstnanosti. Uzákonění 

osmihodinové pracovní doby 19. pro-
since 1918 rovněž rozmnožilo pracovní 
příležitosti a ulehčilo postavení pracují-
cích – stát tím ale dal také jasně najevo, 
že mu na přáních dělnictva záleží. 

Zákon o osmihodinové době pracov-
ní stanovil, že v závodech, podnicích
a ústavech provozovaných živnosten-
sky nebo státem, veřejnými či soukro-
mými svazy, fondy, spolky apod., ne-
smí zaměstnání trvat déle než 8 hodin 
během čtyřiadvacetihodinového dne 
nebo nejvýš 48 hodin týdně. Zákon pla-
til i pro osoby pravidelně zaměstnané

v zemědělských a lesních podnicích.
V hornických podnicích se počítání času 
komplikovalo dopravou na konkrétní 
pracovní místo – tím se však směna ne-
směla prodloužit o více než 30 minut. 
Při mimořádně těžkých podmínkách 
(vysoká teplota, nedostatečné větrání 
apod.) mohl báňský úřad v dohodě se 
správou závodu a dělnickými důvěrníky 
nařídit, aby doba práce včetně dopravy 
nepřesahovala 7 hodin. 

(mp) 

Znáte osm pravidel slušného dialogu?
1. Tvůj oponent není nepřítelem,

ale partnerem při hledání pravdy.
Cílem naší diskuse je pravda, nikoliv 

intelektuální soutěž. Účast v dialogu před-
pokládá trojí úctu: k pravdě, k druhému,
k sobě.

2. Snaž se porozumět druhému.
Nepochopíš-li správně názor oponen-

ta, nemůžeš jeho tvrzení ani vyvracet,
ani uznávat. Formuluj sám jeho námitky, aby 
bylo jasné, jak jim rozumíš.

3. Tvrzení bez věcných důkazů nevydávej 
za argumenty.

V takovém případě jde pouze o tvé mínění 

a partner mu nemusí přiznat váhu argumentu.
4. Neutíkej od tématu.
Nevyhýbej se nepříjemným otázkám nebo 

argumentům tím, že svedeš diskusi jinam.
5. Nesnaž se mít za každou cenu poslední 

slovo.
Množství slov nenahradí chybějící argu-

ment. Umlčení oponenta neznamená vyvrá-
cení jeho argumentů ani popření jeho myš-
lenek.

6. Nesnižuj osobní důstojnost oponenta.
Kdo napadá osobu protivníka, ztrácí prá-

vo účasti na dialogu.
7. Nezapomínej, že dialog vyžaduje ká-

zeň.
Nakonec rozumem, nikoli emocemi for-

mulujeme svá tvrzení a úsudky. Kdo není 
schopen své city a vášně ovládat a kdo není 
schopen srozumitelně a klidně vyjádřit svůj 
názor, nemůže vést smysluplný rozhovor
s druhým.

8. Nezaměňuj dialog s monologem.   
 Všichni mají stejná práva se vyjádřit, ne-

zabíhej k podružnostem. Ohleduplnost vůči 
ostatním se projevuje i tím, že dokážeš šetřit 
časem.

Lidé si umí poradit

Svatomartinské hody jsou za dveřmi





TRADICE 
OD ROKU
1862

Noviny akciové společnosti BRANO. Vydává vedení BRANO GROUP. IČO: 45193363. Vychází jednou měsíčně. Redaktor: Miroslav Pospíšil. 
Telefon do redakce: 734 697 501, 776 047 042. Adresa redakce: Noviny BRANO GROUP, BRANO a.s., 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: mpospisil78@gmail.com.
Sazba: OPTYS, spol. s r. o., U Sušárny 301, 747 56 Dolní Životice. Evidenční číslo MK ČR E 10425. Redakcí nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

JUBILEA, ZAJÍMAVOSTI, ZÁBAVA

Muzeum řeznictví ve vás probudí chuťové buňky
Bere vás občas mlsná? A na co nejčas-

těji máte chuť, je to skvělý zákusek nebo 
výborná pečínka?  

Nemusíte se stydět za to, že si rádi dáte 
takříkajíc do nosu a umíte si život zpest-
řit i přes svůj žaludek. A jak to souvisí
s cestováním? Zcela jednoduše. I na ces-
tách musíme jíst a když máte možnost 
ochutnat nějakou místní specialitu, tím 
lépe. Z trochu, ale jen opravdu trošičku, ji-
ného soudku je Muzeum řeznictví. Tady je 
to vlastně celé o jídle a buďte si jisti, že ve 
vás probudí chuťové buňky. Primárně se 
sem najíst nepůjdete, ale budete odcházet 
s gurmánským prožitkem.

Muzeum řeznictví najdete ve Zlínském 
kraji, a to ve Valašském Meziříčí, okres 
Vsetín. Tady se vám ukáže gastronomic-
ká turistika v celé své parádě. Muzeum 
funguje od roku 2015, a to díky jeho za-
kladateli Karlu Pilčíkovi. Karel Pilčík je 
pokračovatel již páté generace řeznického 

rodu z Bratřejova u Vizovic. Už vás svrbí 
chuťové kanálky? Pokud ano, je to jasný. 
Když profesionální řeznický mistr má Mu-
zeum řeznictví, tak to tady nutně musí stát 
za to. Jak se lidově říká, svůj k svému. 

Co vlastně takové Muzeum řeznictví 
svým návštěvníkům nabízí? Stručně ře-
čeno, jde o přehlídku starých řeznických 
strojů z první poloviny 20. století. Stroje 
dokonce můžete vidět tzv. v akci. Do cho-
du je uvádí transmisní pohon se stacio-
nárním motorem. Expozice tímto ovšem 
nekončí. Můžete zde rovněž ochutnat 
různé uzenářské speciality či pivní speciál 
Řeznický lev. To už je jiná písnička, že? 
Jak vidíte, tady si může přijít na své jak 
dospělý člověk, tak i děti. Prostě zážitková 
akce jako vyšitá.

Muzeum řeznictví má i jiné poslání. 
Slouží totiž také jako kulturní a společen-
ské centrum. Konají se zde různé akce, 
takže můžete být i velmi nečekaně mile 

překvapeni. K dispozici je multimediální 
sál. Obecně Muzeum řeznictví si klade za 
cíl šířit dobré jméno řeznického řemesla 
a povědomí o kvalitách uzenářských vý-
robků. Pokud budete mít zájem, zkuste 
třeba zážitkový program jako je Valašská 
zabíjačka. Pod odborným vedením si sami 
vyrobíte zabíjačkové speciality. A taková 
jitrnice, tlačenka či ovárek, to je balzám 
nejen pro chuťovou stránku.

Valašské Meziříčí (zkráceně Valmez) 
leží na soutoku řek Rožnovská a Vsetínská 
Bečva. Město je známé také jako Valaš-
ské Athény. Historické centrum má statut 
městské památkové zóny. Jste zde na Va-
lašsku, takže všude dokola se rozprostírají 
kopce a údolí čarokrásných Beskyd. Be-
skydy jsou jasným signálem, že o cesto-
vatelské cíle není žádná nouze, ba právě 
naopak. Ovšem to už bude na vás, kam se 
po návštěvě Muzea řeznictví vydáte. 

                                    Miroslav Pospíšil 

Někomu více vyhovují hory, jinému 
naopak nížiny a další to rád kombinuje. 
Tak už to prostě chodí, však jistě dobře 
víte své. Naštěstí těch míst, kde si na své 
přijdou pomalu všichni, je vcelku dost.
A zdaleka se nemusí jednat vyloženě
o horské cíle či úplnou placku. Zkrátka 
je to takový pohodový kompromis a navíc 
si užijete mnoho zajímavého a krásného. 
My bychom řekli, že tohle vyloženě sedí na 
Pavlovské vrchy v Jihomoravském kraji. 
No schválně, kolik z vás už si prošlo nějaký 
ten úsek tohohle přírodního skvostu, který 
je tak dobře umístěn mezi vinohrady?  

Pavlovské vrchy jsou pojmenovány po 
obci Pavlov a spadají do Mikulovské vr-
choviny. Rozkládají se od ohbí řeky Dyje, 
okolo Mikulova, až k hranici s Rakouskem. 
Nejvyšším vrcholem Pavlovských vrchů je 
Děvín (549 m n. m.), který sám o sobě stojí 
za návštěvu. Od roku 1976 je součástí Pav-
lovských vrchů CHKO Pálava. Pavlovské 
vrchy můžete snadno poznávat například 
právě z obce Pavlov či města Mikulova.
A vzhledem k tomu, že jste ve vinařském 
kraji, tak vaší pozornosti jistě neujdou roz-
sáhlé vinohrady v okolí.

Naučná stezka Svatý kopeček v Miku-
lově je vcelku snadnou variantou jak poznat 
aspoň něco z Pavlovských vrchů. A přitom 
uvidíte na malé trase hodně krásy. Na stez-
ku se snadno dostanete přímo z Mikulova 
(kousek od centra a má čtyři různé přístupy). 
Dlouhá je 3,5 km a převýšení činí 142 met-
rů. Na trase je celkem jedenáct informačních 
panelů – mapy, příroda, křížová cesta. Nara-
zíte i na odpočívadla s lavičkami a naskyt-
nou se vám úžasné výhledy na Pálavu. Spat-
říte jak celý Mikulov, tak třeba i bývalý lom, 
Děvíčky nebo Stolovou horu. Samozřejmě 
vystoupáte na Svatý kopeček, kde je poutní 

kaple Svatého Šebestiána a také Boží hrob.
Pavlovské vrchy mají několik přírod-

ních rezervací. Například Přírodní rezerva-
ce Svatý kopeček. Mimochodem, naučná 
stezka Svatý kopeček volně navazuje na NS 
Po stopách novokřtěnců. K největším zají-
mavostem Pavlovských vrchů patří sedlo 
Soutěska, masiv Kotel, vápencové výchozy 
Kočičí skála a Dívčí kámen, Stolová hora, 
vrch Šibeničník a o Svatém kopečku jsme se 
již zmínili. Nenechte si ujít hradní zříceniny 
Děvíčky (Dívčí hrady) a Sirotčí hrádek. Celá 
okolní Pálava pak je součástí Biosférické re-
zervace Dolní Morava, zapsané na seznam 
UNESCO. Zdejší vinohrady pak rodí hroz-
ny, z nichž se k nám dostává lahodné víno. 
Vyhlášené je například Rulandské šedé nebo 
Veltlínské zelené.

Klidně se na chvíli zastavte i v samot-
ném Pavlově. Pavlov je ofi ciálně vesnickou 
památkovou rezervací. Leží na úpatí vrchu 
Děvín. V těsném sousedství pak jsou známé 
Novomlýnské nádrže. V Pavlově si můžete 
prohlédnout Muzeum archeologie a není 
divu, že zde vůbec je. Samotný Pavlov je 
archeologickým nalezištěm. Nejbližší okolí 
pak dobře poznáte díky Naučné stezce Pav-
lovské vinice a vinné sklepy. Tohle zároveň 
dává jasně najevo, že jde o vinařskou vesnič-
ku, takže určitě ochutnejte, přesněji, zastavte 
se v některém tom vinném sklepě. Přejeme 
celkový příjemný pobyt nejen v Pavlov-
ských vrších, Pavlově či Mikulově, ale vůbec 
na celé Pálavě. Nám se tady aspoň líbí moc.
                    Text a foto: Miroslav Pospíšil

B L A H O P Ř E J E M E
ŘÍJEN 2023

PRACOVNÍ VÝROČÍ
Beňaková Lucie  –  SBU Plasty – mistrová lisovna  10  
Babincová Veronika –  SBU Plasty – dělník plastikářské výroby  10  
Cihuňka Václav – Vývoj, konstruktér 10
Harazim Martin – SBU CJ, seřizovač 10
Machurová Šárka – SBU CJ, strojírenský dělník 10
Nekvapil Jaroslav – Vývoj, koordinátor vývoje 10
Lubojacká Renáta – SBU CJ, strojírenský dělník 15
Mrňka Rudolf – SBU Slévárna, technolog 15
Tvrdá Regina – SBU CJ, strojírenský dělník 15
Vavrečka Milan – útvar SLUŽBY, bezpečnostní pracovník 20
Vavrečka Tomáš – SBU Slévárna, vedoucí manažer kvality SBU 20
John Jiří – SBU ZZ, frézař 30
Zajíčková Jana – EÚ, účetní 30
Láska Jaroslav – Vývoj, mistr 50

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Večerková Hana – SBU DS (nástup po MD), strojírenský dělník
Musialová Andrea – EÚ, účetní
Beková Michaela – SBU DS, mistr
Hagen Václav – SBU TOOLS, nástrojař
Gvoždík Lubomír – SBU ZZ, operátor CNC strojů
Jurník Leopold – SBU TOOLS, nástrojař
Hollý Václav – SBU Slévárna, slévárenský dělník
Kramářová Gabriela – ZJ (nástup po MD), pomocná kuchařka
Duková Sabina – SBU DS, inženýr kvality
Antonova Natalia – SBU DS, strojírenský dělník
Matvieieva Larysa – SBU DS, strojírenský dělník
Yermolo Olha – SBU DS, strojírenský dělník
Jermolo Tamara – SBU DS, strojírenský dělník
Ripel Petr – SBU DS, manipulační dělník
Lunhu Oleksandra – SBU DS, strojírenský dělník
Lobanchuk Viacheslav – SBU DS, strojírenský dělník
Mariunych Vikentii – SBU DS, strojírenský dělník
Lozinskyi Stepan – SBU DS, strojírenský dělník
Dankanych Alina – SBU DS, strojírenský dělník
Bolazh Kateryna – SBU DS, strojírenský dělník
Tsyrkailo Myroslava – SBU DS, strojírenský dělník
Voitiuk Iryna – SBU DS, strojírenský dělník
Lozinska Nadiia – SBU DS, strojírenský dělník
Keda Iryna – SBU DS, strojírenský dělník
Levchyk Malvina – SBU DS, strojírenský dělník
Helebrant Petr – SBU Slévárna, slévárenský dělník
Binderová Lenka – SBU DS, (nástup po MD), strojírenský dělník

ODCHOD DO DŮCHODU
Kolář Jiří   – ŘMV, SBU ZZ, ve fi rmě od  9. 10. 1995
Heinzová Kamila  – strojírenský dělník, SBU CJ, ve fi rmě od 1. 11. 2007

VÍTÁME MALÉ BRANEČÁKY
Během 3. čtvrtletí 2023 přibyly do rodiny BRANO 6 dětí. Přivítejme mezi námi 
Alexe, Isabelu, Matěje, Kristýnu, Tobiáše, Skadi Morrigana. 

PAVLOVSKÉ VRCHY, PŘÍRODNÍ 

KRÁSA MEZI VINOHRADY

Podzimní příroda na Valašsku

Geopark Ralsko, 
zachovalá příroda

Vojenská služba už dávno není povinná 
a naše armáda je plně profesionální. Stále 
však je dost těch, kteří si základní vojenskou 
službu odkroutili a ledacos v ní zažili. Mimo 
jiné mohli během „zelených“ let zavítat
i do vojenských výcvikových prostorů a po-
znat zdejší přírodu. Typickým příkladem je 
Geopark Ralsko. 

Geopark Ralsko je v dřívějším vo-
jenském výcvikovém prostoru Ralsko
v Libereckém kraji. Nejvyšším vrcholem je 
Ralsko (696 m n. m.) a celá lokalita tvoří 
Ralskou pahorkatinu. Příroda je velmi za-
chovalá. Většinou území tvoří lesní porost. 
Geopark Ralsko má své významné památky. 
K těm nejlepším se řadí Vranovské skály
s Juliinou vyhlídkou, skalní divadlo se skalní 
bránou, vrch Stohánek se zbytky hradu, Širo-
ký kámen, Malý a Velký jelení vrch nebo ra-
šeliniště Černého rybníka. Součástí geoparku
je rovněž Přírodní rezervace Břehyně-Peco-
pala a Hradčanské rybníky s rašeliništěm.                     
 (mp)                                                                                        

Svatý kopeček v Mikulově

Beskydy jsou krásné v každou roční dobu. Snímek přibližuje podzim na Valašsku, 
a to kousek od města Zubří, kde má Brano rovněž svou pobočku.
  Foto: Miroslav Pospíšil

Cítíte to také podobně?

Něco pro zamyšlení
Každý je génius. Ale pokud budete po-

suzovat rybu podle její schopnosti vylézt 
na strom, bude celý svůj život žít s vědo-
mím, že je neschopná.

                                     Albert Einstein

Předtím, než si diagnostikujete de-
presi a nízké sebevědomí, ujistěte
se prosím, že nejste obklopeni blbci.                                                                                         
                                         Sigmund Freud

Nejlepší způsob, jak předpovědět bu-
doucnost, je ji vytvořit.

                                              Peter Drucker

Nejlínější je svědomí. Málokdy se
v někom hne.

                                                Vlasta Burian


